
Zápis z jednání Krajské odborné rady historie a muzejnictví konané 18. září 2024 od 14 hodin 
v Litomyšli, v budově HZS a klubovně SDH

Přítomni:  Josef Bidmon - starosta KSH Pardubického kraje a 1.  náměstek starostky SH ČMS, 
Radko Martínek – emeritní hejtman, ministr a senátor, Ladislav Dvořák - vedoucí KORHaM, Jiří 
Bolehovský – starosta OSH Pardubice, Josef Wilder, Vratislav Dittrich, Lukáš Faltys, Aleš Koliba, 
Petr Bělohlávek
Omluveni: Petr Motl, František Pecka, Jan Soural

Program:
1. Zahájení a uvítání v hasičské zbrojnici HZS Litomyšl 
2. Prohlídka vybavení HZS
3. Projednání stanovených bodů programu v klubovně SDH Litomyšl
4. Prezentace setkání praporů v Telči, také i jiné videoprojekce
5. Různé a diskuze
6 Prohlídka archivu SDH Litomyšl
7. Ukončení

Po zahájení  byl  přečten  program jednání,  nebylo  připomínek,  přítomni  byli  členové  výjezdové 
směny HZS Litomyšl
Velitel výjezdové směny i ostatní členové sm ěny nás seznámili s celkovým vybavením HZS, více  
bylo sdělováno k zásahové technice i výjezdům, krátce byla hodnocena složitost povodní této doby 
v České republice.
Starosta KSH Pardubického kraje Josef Bidmon podal následující informace – 6. a 7. listopadu 
2024 v Přibyslavi proběhne vyhlášení nových Zasloužilých hasičů České republiky.  Krátce poté 9. 
listopadu se  uskuteční  setkání  Zasloužilých hasičů  Pardubického kraje  v  Třemošnici  na  okrese 
Chrudim. Proběhly volby a bylo vytvořené nové vedení správní rady Nadace hasičského hnutí, 
dozorčí rada zůstala ve stejném složení. Další informace od starosty  - 12. října proběhne soutěž o  
Superpohár hejtmana Pardubického kraje ve Zderazi, bude svoláno setkání k 160. výročí vzniku 
českého dobrovolného hasičstva, uskuteční se v budově krajského úřadu v Pardubicích v síni Ing. 
Jana  Kašpara,  připomenul  registraci  sportovců  ve  spojení  s  čerpáním  dotací  na  požární  sport. 
Informací bylo více.
Zajímavou prezentací  bylo  letošní  celorepublikové setkání  hasičských praporů v  Telči.  Byla  to 
velká  a  vydařená  akce,  přítomných  praporečníků  s  prapory  bylo  celkem  694.  Téměř  všichni 
přítomní členové odborné rady průběh setkání praporů komentovali. Byly i připomínky k průběhu a 
organizaci. Zhotoveny byly dva druhy pamětních stuh – pro prapory krajské a prapory ostatní.
Následovalo projednávání dalších důležitých bodů při kterých souběžně na plátně byly promítány 
dokumenty o povodni Litomyšle v roce 1984, návštěva hasičských historiků v muzeu Žamberka v 
tomto roce. 
Na základě uvedené této akce  vedoucí KORHaM Ladislav Dvořák dal návrh na podobné setkání 
historiků a  sběratelů v příštím roce 2025.   Návrh byl  po diskuzi  členy rady schválen.  Místem 
společného  setkání  bude  Polička,  do  programu  bude  zařazena  návštěva  muzea  a  pivovaru. 
Organizaci a zajištění setkání včetně místnosti pro jednání asi 40 účastníků si vzal na starost Radko 
Martínek – emeritní senátor.
Petr  Bělohlávek  po  zkušenostech  v  Telči  dal  návrh  uskutečnit  v  příštím  roce  proškolení 
praporečníků  sborů  z  Pardubického  kraje  při  manipulaci  s  prapory  a  hasičskými  symboly  při 
slavnostech dekorování, při bohoslužbách, při loučení se svými členy apod. Organizaci zajistí KSH, 
termín bude upřesněn, školitele zajistí kraj a vhodným místem byla navržena klubovna bysterské 
hasičské zbrojnice. Návrh členové rady schválili.
Aleš Koliba žádal, aby do celokrajského kalendáře soutěží byl uveden již 16. připravovaný ročník 
setkání historických stříkaček v obci Mělice - součástí Přelouče v termínu 26. července 2025.



Do  programu  byl  také  zařazen  návrh  na  opětné  uskutečnění  propagační  jízdy  hasičských 
historických vozidel jen v rámci Pardubického kraje. Nápad k provedení jistě velmi správný, všemi 
přítomnými byl schválen. Potřebný štáb pro organizaci jízdy se sejde již 24. října 2024 v Litomyšli  
v klubovně SDH Litomyšl. 
V závěru jednání starosta sboru Litomyšle nás seznámil s pěkně uspořádaným archivem, který je 
součástí zázemí hasičského sboru. Archiv tvoří dvě menší prostory, kde je uložena písemná část a 
zvlášť výstrojní a historická výzbrojní část. 
V průběhu jednání Josef Wilder pro přítomné zajistil malé občerstvení, jednání mělo dobrý spád a 
celý průběh splnil všechny body stanoveného programu Závěr jednání byl v 18 hodin.

                                                                                                                       Zapsal: Vratislav Dittrich


